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ΕΓ,να μόλις: μ'ή να μετά την ψήφιση του προϋπολογισμού από την Εθν ι κή 
Αντιπροσωπεία, η κυβέρνηση της: Ν.Δ. ανάτρεψε τους: βασικούς: άγονες: της: 
δημοσιονομικής: και εισοδηματικής πολιτικής: της: για το 1992. Στην ομιλία 
του στη Βουλή στις 17 Δεκεμβρίου 1991 ο Υπουργός Οικονομικών 
διαβεβαίωνε με έμφαση ότι "από πλευράς φορολογιών... ο νέος 
προϋπολογισμός δεν προβλέπει καμμιά νέα φορολογική επιβάρυνση"
(Πρακτικά Βουλής, σελ.2344). Εξάλλου, η Εισηγητική Εκθεση του 
Προϋπολ ογιαμού του 1992 προ βλ έ πει αύ ξηση των 6απανών για αποδ α χ έ ς του 
προσωπικού που υπηρετεί στο δημόσιο κατά 14,17. (Πίνακας 4.5, σελ.84>. Η 

αύξηση αυτή ενσωματώνει αυξήσεις αποδοχών της τάξης του 37. -ι- 37. από τον- 
πρώτο και και τον έβδομο μήνα του τρέχοντος: έτους αντίστοιχα.

Σε αντίθεση με αυτές τις δεσμεύσεις και προβλέψεις, που επικύρωσε 

με την ψήφο της η κυβερνητική πλειοψηφία στις 20 Δεκεμβρίου 1991, η 
κυβέρνηση εξήγγειλε στις 20 Ιανουαρίαυ 1992 νέα μέτρα οικονομικής 
πολιτικής που περιλαμβάνουν την επιβολή έκτακτης φορολογίας στα ακίνητα 

καθώς και πάγωμα των αποδοχών των δημοσίων υπαλλήλων. Το πάγωμα 
προβλέπετάι να επεκταθεί και στους εργαζόμενους στον ευρύτερο δημόσιο 

τομέα, ενώ στους συνταξιούχους θα χορηγηθεί αύξηση 37. + 37., δηλαδή 4,57. 

σε ετήσια βάση. Η μείωση τω\ πραγματικών εισοδημάτων των εργαζομένων 
στο δημόσιο τομέα και των συνταξιούχων προκύπτει από τη σύγκριση των



μηδενικών ή πενιχρών αυξήσεων που προβλέπουν οι νέες: εξαγγελί ες της 
εισοδηματικής: πολιτικής: με την επίσημη κυβερνητική πρόβλεψη για 
π λ η Ω ω ρ ι σ μό 14,5 7.  (σ ε μέ σ α ε π ί. π ε 6α ) τ ο 1992 „

Παράλληλα, η κυβέρνηση εξήγγειλε νέες: κατευθύνσεις: φορολογικής: 
π ο λ ι τ ι κ ή ς: π ο υ ο 5 η γ ο ύ ν σ ε φ ο ρ ο λ ο γ ι κ έ ς: ε λ α φ ρ ύ ν σ ε ι ς; γ ι α τ α υ ψ η λ ά 
εισοδήματα, ενώ για τα μεσαία και χαμηλά εισοδήματα οι ελαφρύνσεις: είτε 
είναι οριακές: έως: ανύπαρκτες:, είτε μετατρέπονται σε επιβαρύνσεις:, 
ιδιαίτερα για μεγάλο αριθμό χαμηλόμισθων και χαμηλοσυνταξιούχων που θα 
πληρώσουν για πρώτη φορά φόρο, παρά τη διαβεβαίωση του Πρωθυπουργού για 
αφορολόγητο οικογενειακό εισόδημα 2,8 εκατ.δρχ. Εξάλλου, η φορολόγηση 
ό λ ω ν τ ω ν ε τ α ι ρ ε ι ώ ν με ε ν ι α ί ο σ υ ν τ ε λ ε σ τ ή ε π ι χ ε ι ρ η μα τ ι κ ο ύ κ έ ρ δ ο υ ς: θ α 
πλήξε ι ιδιαίτερα τους: μικρούς: και μεσαίους: επιχειρηματίες:. Είναι φανερό 
ότι η κυβέρνηση επιδιώκει, με αυτή τη φορολογική μεταρρύθμιση, να 
μ ε τ α θ έ. σ ε ι ο λ ό κ λ η ρ ο τ ο β ά ρ ο ς: τ η ς: τ ε ρ ά σ τ ι α ς: α π ώ λ ε ι α ς: π ρ α γ μι α τ ι κ ο ύ 
εισοδήματος: που συνεπάγεται η εισοδηματική της: πολιτική στα μεσαία και, 
ι 6 1 α ( τ ε ρ α, σ τ α χ α μ η λ ά ε ι σ ο 6 ή μ α τ α .

Η ανατροπή της: οικονομικής: πολιτικής: της: κυβέρνησης: της: Ν.ά. θέτει 
τρία ζητήματα μείζονος: σημασίας:.

Το πρώτο ζήτημα αφορά την, αποδεδειγμένα, απεριόριστη κυβερνητική 
αναξιοπιστία. Η παραβίαση υποσχέσεων και δεσμεύσεων,.η αναίρεση 
α π ο φ ά σ ε ω ν κ α ι ο ι σ υ ν ε χ ε ί ς: π α λ ι ν 6 ρ ο μ ή σ ε: ι ς: α π ο τ ε λ ο ύ ν τ ο σ ή μα κ α τ α τ ε θ έ ν 
της: Ν.β. Πέρα από την αμφισβήτηση της: συνταγματικής: τάξης:, η ανατροπή 
του προϋπολογισμού από την κυβέρνηση ένα μήνα μετά την ψήφισή του 
καταστρέφει και τα τελευταία ίχνη εμπιστοσύνης: που ενδέχεται να είχαν 
απομείνει στους: εργαζομένους· και τις παραγωγικές τάξεις. Η κυβερνητική 
α ν α ξ ι ο π ι σ τ ί α κ α θ ι σ τ ά α δ ύ ν α τ η τ η ν ε φ α ρ μ ο γ ή ο π ο ι α σ δ ή π ο τ ε ο ι κ ο ν ο μ ι κ ή ς 
πολιτικής.

Τ ο 6 ε ύ τ ε ρ ο ζ ή τ η μ α α φ ο ρ ά τ η ν κ α τ ά ρ ρ ε υ σ η κ ά θ ε έ ν ν ο ι α ς κ ο ι ν ω ν ι κ ή ς



δικαιοσύνη·?,, Οι υψηλές: Εισοδηματικές: τάξε ι ς: 0α καλύψαυν πλήρως:, με 
φ ο ρ ο X ο γ ι κ έ ς: ε λ α φ ρ ύ ν σ ε ι ς:, τ η ν α π ώλε ι α π ρ α γ μα τ ι κ ο ύ ε ι σ ο 8 ή μα τ ο ς·. „ 0 ι
μ ε σ α ( ε ς:, κ α ι , ι 6 1 α ( τ ε ρ α, ο ι χ α μ η λ έ ς: ε ι σ ο δ π μ α τ ι κ έ ς: τ ά ε. ε ι ς: 0 α υ π ο σ τ ο ύ ν, 
αντ ί 0ετα, τεράστ ι α με ί ωση πρα γματ ι κού ε ι σοδήματας που, σε ορ ι σμέ νες: 
περιπτώσεις: (μηδενική αύξηση αποδοχών και φορολογική επιβάρυνση),
0α ξεπεράσει το 14”/.. Η απώλεια αυτή πρέπει να προστεθεί, οε 
ανάλογες: απώλειες: το 1991 και το οκτάμηνο Μαϊου -- δεκεμβρί ου 1990 στα 
π λ α ί σ ι α του προ γράμματος: δ ι αρκ ού ς ή " κ υ X ι ώμε νης " X ι τότ ήτας που 
ε ψ α ρ μι ό ζ ε ι η κ υ β έ ρ ν η σ η τ η ς Ν . δ . Ε ε ά λ λ ου, η έ κ τ α κ τ η ε ι σ φ ο ρ ά σ τ α α κ ( ν η τ α, 
όπως εξαγγέλθηκε, φορολογεί, αδιακρίτως μεγάλους και μικρούς ιδιοκτήτες 
ανεξάρτητα από κάθε αντικειμενική εκτίμηση της αξίας της ακίνητης 
περιουσίας, με αποτέλεσμα να προκληθούν νέες μεγάλες φορολογικές 
αδικίες. Αντίθετα, στο μείζον θέμα της πάταξης της φοροδιαφυγής, που 
α π ο τ ε λ ε ί τ η ν κ ύ ρ ι α π η γ ή τ ο υ ε λ λ ε ( μμα τ ο ς τ ο υ κ ρ α τ ι κ ο ύ π ρ ο υ π ο λ ο γ ι σ μο ύ 
καθώς και της κοινωνικής αδικίας στη χώρα μας, οι νέες εξαγγελίες 
π ε ριορ ί ζονται σε γε νικόλ ο γε ς αναφορέ ς για αυ στηΡοπο ί ησ η των ποινών. 
Είναι, όμως, φανερό ότι η πάταξη της φοροδιαφυγής προϋποθέτει συνολικό 
και εξει6 ικευμένο σχέδιο δράσης που, προφανώς, δεν διαθέτει η 
κυβέρνηση. Οι γενικόλογες αναφορές στερούνται αξιοπιστίας, αν μάλιστα 
ληφθεί. υπόψη ότι η φοροδιαφυγή αυξήθηκε στη διάρκεια του 1991, που 
είναι ο δεύτερος χρόνος διακυβέρνησης από τη Ν.δ. Η αύξηση των 
φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ώ ν ε σ ό δ ω ν με τ α ξ ύ τ ο υ 1990 κ α ι 1991 σ ε σ υ γ κ ρ ί. σ ι μ. η β ά σ η (δ η λ α 6 ή 
μετά την αφαίρεση από τα έσοδα του 1991 της καινούργιας φορολογίας των 
τό·κων και της αύξησης στη φορολογία των υγρών καυσίμων) ήταν μόνο 16"/., 
ενώ το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 207., πράγμα που αποκαλύπτει διεύρυνση, αντί 
περιστολή, της φοροδιαφυγής. Οι εισοδηματικές και φορολογικές 
ανισότητες που εισάγουν τα νέα μέτρα, σε συνδυασμό με την ανοχή της 
φ ο ρ ο δ ι α φ υ γ ή ς, υ π ο ν ο με ύ ο υ ν τ η ν κ ο ι ν ω ν ι κ ή σ υ ν α ί ν ε σ η π ο υ ε ί ν σ. ι α ν α γ κ α ί α



Y ι. α την εφαρμογή ενό<ς προγράμματος: σταθεροποίησης: και. ανάπτυξη·? της: 
o ι κονομί ας:.

Τ έ λ ο ς:, τ ο τ ρ ( τ ο ζ ή τ η μ α α φ ο ρ ά τ η ν α ν α π ο τ ε λ ε σ μ α τιι·: ό τ η τ α τ ω ν μ έ τ ρ ω ν .
Η κυβέρνηση ισχυρίστηκε ότι έχουν "αναπτυξιακό χαρακτήρα". Ομως:, οι 
φοροαπαλλαγές των υψηλών εισοδημάτων δεν οδηγούν στην ανάπτυξη, όπως 
α π ο 6 ε ι κ ν ú ε ι η ε μπ ε ι ρ ί ά τ ω ν π ε ρ ι σ σ ό τ ε ρ ω ν ε υ ρ ω π α ϊ κ ώ ν χ ω ρ ώ ν π ο υ σ υ ν 6 υ ά ζ ο υ ν 
σχετικά υψηλούς φορολογικούς συντελεστές για τα υψηλά εισοδήματα με 
θετικές αναπτυξιακές επιδόσεις. Αν στις ΗΠΑ, επί εποχής Ρήγκαν, οι 
φοροαπαλλαγές των υψηλών εισοδημάτων συνδέθηκαν με επιτάχυνση της 
ανάπτυξης, ο λόγος ήταν η αυξημένη ζήτηση στην οικονομία λόγω της 
~ κ α τ α σ τ ρ ο φ ι κ ή ς ό π ω ·ς α ρ γ ό τ ε ρ α α π ο 6 ε ( χ θ η κ ε -- α ύ ξ η σ η ς τ ο υ ε λ λ ε ί μ μ α τ ο ς τ ο υ 
κρατικού προϋπολογισμού. Στην Ελλάδα, όμως, το πρόβλημα της ανάπτυξης 
δεν συνδέεται τόσο με τη ζήτηση όσο με το ίδιο το τεράστιο έλλειμμα του 
δημόσιου τομέα που θα αυξηθεί, αντί να μειωθεί, με τα νέα μέτρα.
Ε κ τ ι μ ή σεις: δ ε ί χ ν ο υ ν ό τι τα μ έ τ ρ α θ α ο 6 η γ ή σ ο υ ν, σ υ μ ψ η φ ι σ τ ι κ ά, σ ε α ύ ξ η σ η 
του ελλείμματος: κατά 50-100 δια. δρχ. σε σχέση με τον κυβερνητικό 
σ τ ό χ ο, ε ν ι σ χ ύ ο ν τ α ς τ η ν ε ι κ ό ν α π ρ ω τ ο φ α ν ο ύ ς π ρ ο χ ε ι ρ ό τ η τ α ς κ α ι έ λ λ ε ι ψ η ς 
στοιχειώδους σχεδιασμού που χαρακτηρίζει την εξαγγελία τους. Είναι, 
κατά συνέπεια, φανερό ότι τα νέα μέτρα θα επιδεινώσουν την κρίση που 
αντιμετωπίζει η ελληνική οικονομία σαν αποτέλεσμα της
α ν α π ο τ ε λ ε α μ α τ ι κ ό τ η τ α ς τ η ς ο ι κ ο ν ο μ ι κ ή ς π ο λ ι τ ι κ ή ς τ η ν τ ε λ ε υ τ α ί α δ ι ε τ ( α .

Ε π ε ρ ω τ ώ ν τ α ι ο ι Υ π ο υ ρ γ ο ί Ε θ ν ι κ ή ς 0 ι κ ο ν ο μ ί α ς κ α ι 0 ι κ o ν ο μ ι κ ώ ν γ ι α τ α 
π ρ 6 σ φ α τ α μ έ τ ρ α ο ι κ ο ν ο μ ι κ ή ς π ο λ ι τ ι κ ή ς π o u α ν α τ ρ έ π ο υ ν κ ά θ ε έ ν ν ο ι α 
κοινωνικής δικαιοσύνης, υπονομεύουν την προσπάθεια σταθεροποίησης και 
ανάπτυξης: που πρέπει να αναληφθεί για την εξασφάλιση της ισότιμης 
σ υ μμε το χ ής μας στ nν Ευρωπαϊ κ ή 0 ικ ονομικ ή κ αι Νομισματικ ή Εν ωσ η, ενώ 
επιβε βαιώνουν, ταυ τόχ ρον α, την πλ ήρη αναξιοπιστ(α της κ υ βερνητικ ής 
πολιτικ ής.
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